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V
id utgifvandet af en ny Pfalmbok, förtjäna 

de melodier, hvaruppå Pfalmerne fkola fiun* 
gas, mycken och grannlaga uppmärrkfamhet. Sån­
gens affigt å ena fidan är, att fätta den trögare 
männfkjan i rörelfe, och å andra fidan, at upp­
väcka och iifva den naturliga munterhet och det 
mod, hvillka lätta bördan af det männfkliga lifvets 
forger oeh tryckande befvär, och fom äro få öfver* 
ensftämmande med den Evangelifka Lärans Ande 
ocb hopp.

Ett ämne af få mycken vigt får väl icke läm­
nas åt ett blott välbehag, eller åt beqvämligbeten 
och fjällfsvåldet af en poetilk frihet. Ypperliga 
Skalider kunna vara okunnige om Sångens och 
Mufiquens hufvudreglor och behag, hvillka fordra 
fin egen ofning ocb äro en färlkilld vettenfksp. 
Skalldkonften och Mufiquen leda väl fin upprin- 
nelfe ifrån en och famma källa, och hafva uppväc­
kandet af enahanda rörelfer til föremål ■, men vid 
den fednares tillämpning til den förra, behöfves ett 
öra, hvarförutan man väl kan Ikrifva vers, men ej 
gifva noten det värde ocb det rum, fom ho* 
bör hafva uti harmonien, denna den Muficalilka 
konllens fullkomlighet, fom icke allenaft vifar fig 
uti Inftrumenters uppfinning och förädling, utan Ef- 
ren i deras fammanftämning, blandande, toners löp­
ningar, hårdhet, lenhet, darrande efterljud, höjningar, 
och fall, till frambringandet af Orpheiika undet 
och Furiers häpnad. Likväl äro delfa tvänne kon- 
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fler få nära befryndade, at en Compofiteur af et 
Sänjflycke eller et Muficalifkt Thema ej kan vara 
lycklig och flor, ons han ej till någon del fer och 
fattar Poetens höghet och förtjänft. Verlden har 
väl ännu icke fett ett fådant under, fom en Pop! 
_och Hayden uti en perfon; men om en fådan gåf- 
Ves , få vore det åt den, fom man fkulle updraga 
at öfverfe Poefien till en ny pfalmbok, och härtiL 
fätta Mufiquen,

Sången är ett ibland männfkjans ypperfta be. 
bag, fom utan tvifvel rört och intagit hjärrtag, 
långt innan Skallden höjt fin röft och ftämt fin ly­
ra. Herdar och herdinnor, fom uppblåft vafs- 
pipan , härrmat fång-foglärs läten , fnart öfverträ^ 
fat defla fina läromäftare, vallat fina hjordar med 
qväden och dymedelft fkingrat ödemarrkers tomhet 
och ledsnad, äro älldre, än Apollinis och Terpfica- 
res, Mercurii och Uranies barn.

Uti naturens flora ordning kan man anfe 
männlkjoröften fåfom en ftammoder för muficalifka 
inftmmenter, hvillkas fullkomlighet mätes efter 
jner eller mindre öfv§;ensftämmelfe härmed» Defle 
Éafva gifvit fkalldkonftcn företräde framför den 
obundna vältaligheten , hvillkcn elijeft igenom fin 
otvungna frihet och fin manliga allfvarfanihet varit 
Hen männlkliga naturen mer värdig och ett ypper­
ligare medel, at på en gång intaga både förnuftet 
och hjärrtat. Man kan fluta till des värde och 
Jcrafft däraf, att tre få förtjufande behagligheter ^ 
fom fång och mufique i förening med fkalldkonften 
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ej förmitt, att alldeles Förjaga hanne utaf IHde- 
plat en. Hon bar likväl undertiden varit nödfakad, 
att än med en tyft beundran Iyfsna uppå deras 
gudomliga famljnd, och än ärbjuda dem lin tjänft, 
att icke alldeles blifva glömd och föragtad vid 11. 
dan af få frucktansvärda mcdtäflarc, hvillka elljeft 
varit i flind, at upphöja fjällfva medelmåttan öf, 
ver des ypperfta mäfterflyeken och trottfa Ijälifv* 
fmaken igenom förtjusningen af fina läten.

Vältaligheten, fom är yngre, och fom hörer 
till en ftörre odling utaf fpråken och Philofopkien , 
måfte få vida ärkänna fångens och mufiquens för- 
tjänft, fom mechaniquen utaf talkonftens värrktyg 
blifvit igenom dem förädlad 5 och alla naturens 
krafftcr och tillgångar härtill fatte uti rörelfe och 
uppfundne. Härom vittna villda follkflags hårda 
och fkråliga tal igenom blotta ftrupen, deras fat­
tigdom uppå andra bokäfver, än de, fom härtill 
äro paffande , och en fmackande tungas långfamma 
ftötar imellan hallföpna gomar. En milldrande filning 
igenom tänderna, eller deras mer och mindre Öpp. 
nande, att låta tungan leka med dem, biträdd af 
läpparnas fnabba rörelfer, och den lenhet i uttal och 
ljud, fom häraf uppkommer, äro okännda behag­
ligheter ibland Iroquefer och de Öbor, hvillkas tal 
J'iampier liknar vid kalHonérs racklande.

Sången , född utaf den, fom naturen härtill ut­
rullat med lyckliga gåfvor, har igenom lina månge 
fal 1 d i ga böjningar och brytningar utaf läten allftrat 
nödvändigheten af en myckenhet Bokftäfver, fom 
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härvid fkttlle kunna vara alla talgåfvans förmögen» 
heter til tjänft; och innan des konft gick få vida 
och fpråken blefvo få odlade , att deffe bokftäfvcr 
vid defs fnabba och haftiga lopp blefvo mer flytan­
de och angenäma för örat, igenkänner man lättare 
tuaf fjällfva klangen och ftafvelfernas fammanpar- 
ning uti verldens älldfta tungomål deras rum, allt 
efter fom ftrupen , tungan, tänder och läppar be- 
höfde deras tjänftgöring, hvillkas färdighet i kon* 
ften, at blanda och framftöta dem, flutligen gifvit 
dem den fogning, ruridning, afkortning- och längd, 
fom de hafva haft och ännu hafva uti alla hyffade 
follkfiags tnngomål, uti en Demoflettes tal och 
Maros fånger.

Tonkonften , fom med blotta qväden och me­
lodier utan ord kunnat fårtjufa linnen och intaga 
fjälen, har retat Skaliden, att i förening med han­
ne göra Cg fäker om Cn lager; men för att vinna 
detta, har han fett Cg vara tvungen, at undanröd- 
ja alla hinder, för des lätta och fria gång. De 
bokftäfvcr och den fammanfättning af ftafvelfer, 
fom mcft föllo uti des Gudinnas tycke, lättade des 
viga rörelfer och ej Ikorrade vid klangen af des 
ljud, måfte derföre utköras, billdas, fmyckas och 
fkapäs efter des lynne, Det är uppå ett fådant 
fätt, fom vi hafve fått Iif, fpråk, fmak och vett, 
att förherrliga Skaparen och upphöja fanningen^ 
dygden och äran öfver kännilolösheten, grofheten, 
lafteu och fåfängan.

fjalu*



7saSSättta-ÄS »

Naturligt vis kunde det icke länge dröja, in­
nan man märrkte fördelen utaf en närmare förening 
imellan en få ädel konft, och de djupa intryck, 
fom Gudaläran med biträde häraf fkulle göra. Det 
naturliga nöjet, ehuru det förädlas igenom en fina­
re odling, har det dock redan i fin råhet och 
förrfta enfalld en värrkan och krafft i likhet med 
det, fom den läckrafte fmak och den mätt uppdrif- 
na konft fkänker.

De ofullkomliga och enfalldiga vifor, bvar- 
med verldens älldfta gudstjänfter firades och männ- 
fkjoflägtets ftamfäder förvarade minnet utaf en för­
utgående tid, hade famma nytta och fpridde fam- 
ma glädje, fom efterverldens rikare påfund och be­
undransvärda mäfterftyeken til vinnande af famma 
ändamål.

Så naturligt är det nöjet, fora kommer utaf 
fång, att en uppå gåfvor häruti vanlottad, eller af 
briftande öfning olkicklig, fom fjällf af eget öra 
finner olätet uti fin röft, och tyftnar vid mindfta 
farhoga för en åhörare, likväl uti den enfiiga fkogs- 
parken eller uppå den aflägsna åbrädden utgjuter 
fit hjerrta i fång och fägnRr fig åt naturen til fin 
fläls förnöjelfe med obehagligheten af fin ftämma. 
Själlfva finneg ängflan och galenlkapen lifa fig un- 
dertiden med qväden, blott at tonen uppväcker de 
dyftra eller utfväfvande föreftäilningar, fom de äll- 
flta. at hafva.

-,forföken, at fortplanta barbarismen, döljs 
Skallcfen» lyten, göra villfarelfcn antaglig, fmycka 
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laften, och förguda raännfkjor, hafva vunnit fram- 
gång och bifall igenom Sångkonftcns och Mufiquena 
förtjufande krafft, hvarföre fkulle då icke motfat- 
fen utaf allt detta med lika lycka och fördel ige­
nom famroa medel befordras förmedelft ökadt bi­
träde och ftyrrhan af det, fom Religionen, farmin- 
gen och dygden hafva utaf de roägtiga driffjädrar, 
hvillka fpäuua och fätta hela Naturen uti rörelie? 
Man har fett och kännt detta uti pllfva ålder» 
dommen, och vi deras Mäftare uti de fköna kon. 
fter, hvillka har äro under fkärfkådandc, fyny 
dock utaf behöfva lära deras rätta bfllk och deras 
användande til vigtigare föremål och vidfträcktara 
affigter., än ögonblicket framfläller och det finnliga 
nöjets inlkrähkta fynekrets tillåter ofs,. at fatta och 
öfverfe. Vi belkåde deras undervärrk uti förföra.- 
teg-pgb gycklares hand; hvad fkulle man då icke 
kunna vänta fig utaf dem for fanningens. och dygg. 
dens. räkning vid lifvets högtidliga och vår natur 
värdiga uppträden? De tidvarrfven böra förnyas, 
och rnäimfkjan kan icke få mycket förgäta fina för­
delar och mifskånna fig fjällf, at de icke fkullg 
återkomma.

En gudstjanftj fom firades utan allt behag af 
fång och röftcxs jfj.ang, blefve ej annat än on ut­
tolkares. torra föreläsningar och en fcholans tyftna^ 
under vördnadsfullt åhörande af en, läroroäflarc 
Annat är det, då förnuftet i et fiilla.lugn, mei 
djupt begrundande fkall utforrfka och lära känna 
(jaaningeu igenom flyrrkan af bevis, och et annat^



Ö hjärrfat Ikall nplifvas, att i en giften grund- 
fats och r fedolärans oförgängeliga fanningar med 
varrma och nit taga del och ej vara en kännflolös 
ålkådare af de händelfer, fom tilldraga 13g omkring 
ofs, och ämnen, fom Itå i förening med vår lyck- 
falighet och ära. År nh detta ändamålet af den 
offentliga Gudsdyrrkan, få måfte den ock uppå ett 
högtidligt fätt uti våra finnen väcka lefvande rö. 
reller, hvillka Ikaka utaf lig alla häremot ftridan. 
de intryck. Igcnomträngande tal, fång och mufique 
hafva denna värrkan.

Men fom det gifves reglor och mått uti all 
ting, få ar det icke eller möjeligt, at utan viffa 
vikor vinna få flora och vigtiga fördelar. Sång u-
tan behaS hafva en ftridlg varrkan emot
det, fom vi här önlke att ärnå. Då flere röfter 
uppå cn gång låta hora lig, om de icke tillika 
höjas och fänkas lika, och om de ej fägna åhöra, 
ren med nära öfverensftämmelfe utaf det, fom dcfs 
egen rört meddelar hans hörfel, eller om en uppi 
hans högra och en annan uppå hans vänftra lida 
för honom affjunga diffonancer eller ofammanftäm. 
ningar, få Ikulle det, fom af famma öra med väl. 
luft och behag kunnde afhöras uti ljufiigheten af 
harmoniens famdr-gt, blifva ett Ikrallande läte oeh 
en värrklig pina för ett få fint och följaktligen öm­
tåligt finne, fom vår örhinna.

Det gifves ingen fång mer Majeftätiig och in­
gen fom upväcker ett vördnadsfullare gehör, än för­
eningen imellan tnåuga röfter af olik# ålldrar och 
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åtfkilliga flag utaf ljud. Äfven de mindre behag­
liga, de matta och helare göra här fina fyllnader 
uti de oräkneliga grader af ftämmor, fom naturen 
tillredt, ty hvar männfkja har , likfom uti lit an­
lete, äfven uti fm röft något eget, och denna flora 
olikhet i ljud, med villkor, att likväl alle ljunga 
en och famma Melodie, blifver en naturens barmo- 
nica, hvareft det ena tonfallet ouphörligen flörrtar 
uti det andra, och fåfom i en ftröm af läten för 
örat fort fät ter fitt jämna och Majeftätliga lopp. 
Det är åt denna fidan, fom man fkulle önikat, att 
en Gliick hade användt fitt fkapandc fnille och en 
Pergoleji fina andägtiga Monologuer,

Detta tecknar det lopp, fom naturen utaf lig 
fjällf tager och vifar ofs anledningar till fliftningen 
utaf våra Scholor och Gymnafier, hvillka, billda- 
de-*fter ett och famma mönfter, fkulle fkapa en 
likhet uti Kyrrkofången, och millioner munnar» 
med olika röfter, men enahanda toner, befjunga 
den Eviges lof. Utan den Catholfka Kyrrkans 
fpitsfundiga anläggningar och prunkande anflallter 
vid en utvärtes gudstjänft, hvaraf Sång och Mu- 
figtxe utgöra den lifligafte delen, hade kannfke ett 
få ftort värrk alldrig blifvit anlaggdt och fullkorn- 
nädt, Affigten må vars oädel, den har dock öpp- 
näT en bana, fom vi ej få öfvergifva, utan at för- 
fpilla de ofkattbara fördelar, fom härutaf kunna 
dragas till männfkjoflägtets vidare odling och fram- 
fteg uti milldare lynne, finarefeder, läckrare fmak, 
värdigare nöjen och ädlare begär,
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Vi ärkänne gcmenfami, att detta bör fke, 
»en om medlen.till des värrkflällande dela fig tan­
kefä tten. Dock medlen kunna ej vara några an­
dra, än de, hvillka den värrkan, fom de tillfören» 
haft, framför alla andra föreflår och utvifar. Då 
det Mofaifka och Chriftna fyftemet äro de enda, 
fom med något fynnerligare eftertryck värrkat uppå 
männtkj flägtets Moral fka förhållande, få äro vi 
härmed frällfte från all villrådighet om val af me« 
del, och fålcdes är det blott fättet at rätt och be­
hörigen använda dem och befrämja fortfättningen 
häraf, hvarom meningarna, utan at förråda en 
alltför grof okunnighet, kunna vara fkilljagtige. 
Har Sång och Mufique härunnder varit beledfagade 
med de hällfofammafte och alltid fäkra intryck, 
fvarande emot en hög eller mindre ädel affigt, få 
är ock deras värde redan gifvet vid befordrandet 
af männfkjoflägtets högtidlig afte angelägenheter, Defs 
béfkaffenhet är fåledcs det enda , fom härvid kan 
komma i fråga, och fom beror af förändringar uti 
tider, kunnfkaper, hyfsning och tyckens ftridigbe- 
ter, men uti Kyrrkans eller talrikare fammankom- 
fters behof häraf, innefattar deu egentligen enahan- 
da Melodier, få fom det förrfta villkoret och en 
förbindelfe, utan allt undantag.

Själen förädlas väl icke utaf en chorusj om 
den än öfverträffade dé utvalda röfter och inftru- 
menter, hvarmed Sångare, hvilka en neflig konft 
härtil beredf, fmåningom uppå Chrifti Himmels- 
färdadag uppftiga till Domen af St, Felers Kyrrka,

och



oeh flutligen därifrån höras likfom ifrån flällfva 
himmelen. Sångens förrättning är endaft, att ige. 
rom cn behaglig finnenas rörelfe öppna tillgången 
till hjärrtat för de ömma dyggdcrna och millda 
tankefätt. Vi tro ofs redan hafva bevift, att det­
ta lättaft och bäft Iker igenom allmänna och mäft 
kännda Melodier, uti hvillka olika röfier utan fe- 
mi toners oläte fammanftämma, emedan de blandas 
med lå mangfalldiga förändringar och grader af fiäm-> 
mor och fålunda bidraga til hela harmoniens accor- 
der och fkiftande brytningar.

Sanningens oförfallfkade värde och tankarnas 
höghet äro hufvudfaken. Bäfta medlet, att bibe­
hålla , infkärpa och hoja dem , är utan genfägeife i 
ordningen det förrfta. Vi tage fåledes för afgjordt, 
att de bekantafte ionerne uti den gamla Pfalmbo- 
ken böra bibehållas vid en ny. Men huru Ikall 
man da afhjällpa briflen uti behagen, de matta för­
ändring arne utaf enahanda melodier, och Kyirkans 
und.rlägfenhet vid theatralilka (och lyrilka Odens 
och Idyllers lätta och förtjufande löpningar, lyck- 
liga afbrott, oförmodade återhämtningar, djärrfva 
ftigande och ftörrtande fall?

Låtoin ofs icke förgäta, att vi äre ögonblic- 
kets och dagens barn, och borrtläggom den förmäf 
sra inbillningen, at kunna uträtta feelers arbete. 
När den tiden infaller, uppå hvillken villkorliga 
fattfers dyrrkan lämnar rum åt Religionens urgamla 
och al'männa värde oeh agtning, lkola upplyftare 
och d) ggdigale efterkommande härom draga förförg,
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Naturen framfkrider uti fit jämna och oföränderliga 
lopp, och utvägar, hvillka leda till en få hällto- 
fam förändring, äro redan öppnade uti förhanden 
varande inrättningar, och hvaruti detta ligger för 
våra ögon, fåfom en naturlig fölljd, hvillken med 
tiden utvicklar fig fjällf.

Uti Tyfklands urålldriga trofafthet oeh lillgifven. 
het för Chritteridommen; uti detta det gamla Germa- 
niens många och lyfande Capeiler: uti tidvarrfvets 
ton och enthoufialiitke dyrrkan utaf fång och mu- 
fique: uti den högre fmakens införande vid våra 
uppå Hiftorien, Språken och Mathematiquen grun­
dade Seminarier: uti behändiga utflyttningar häri­
från till den borgliga Verlden och Kyrrkans tjänftt 
uti den ftuderande ungdommens tjällfvalda chörer 
vid högtider och utomordentliga tillfällen under lä- 
rotidens lifliga täflan och glättiga öfningär: uti de­
ras fmak och fkicklighet vid fångens fortplantande 
ibland lägre claffer af männfkjor under mannaåll- 
drens gagneliga bemödande: uti mäilares elegier eller 
forgqväden vid Konungars begrafningar eller hjäll- 
tars och lyfande medborgares urner, då medborg. 
lighet och dyggd få ett fäkrare och allmännare 
värdes uti fångböcker til Religionens utbredande 
och den enfkilldta andagtens underhållande, eller 
uti nya Mofes och Lamfens Vifor författade af 
Miltons och Klopp[locks mättare, öppnar fig en vid 
och glad utfigt öfver en blidare framtids fullkorn, 
lighet uti ett ämne, fom ännu ligger i fin uppod­
ling , och hvarmed man in till vår tid ej hunnit
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gre, än at göra villde förfäders hårda och ffräfv» 
röfter litet böjligare och lenare. Min inbillning upp. 
hettfas vid föreftällningen af få ftora föremål, och 
jag förutfer äfven efter gällfva bokftafvcn dcffa be­
undrare af den Allmägtige* regering ohc ära, hvill- 
ka Ikola halva Guds harpor och gunga: Stora och 

fururtdransvårda åro dina vårrk, Herre! Gud All. 
mågtig. Rättfärdige och finne åro dina vågar, 
Du Helgonens Konung. Ho {kulle ieke frukta Dig 
Herre och fårherr/iga ditt namn? ty Du år alle­
na Helig och alla follkjlag {kola komma och tilhedja 
inf ur Dig, ty dina dommar åro vordne ttppenhare. 
App. 25.

Man kan med fäkerhet påflå, st den oflude- 
rade Allmänheten ej lärer någon ton uppå en ny 
Pfalm, innan den gunges i Kyrrkorna, innan välld- 
fammare Ikakningar uti hörfelfträngarna trugat den 
uti minnet, och förrän et beftändigt förnyande här. 
af förvandlat den til en öfning och vana igenom li­
dandet af rörelfer. Dock ho vågar påftå, att denna- 
okunniga, tröga, ofta förtryckta och ringa aktade 
allmänhet, lkall blifva och vara denfamma efter 
förloppet af århundraden? Uti Kyrr kan bar defs 
värde länge varit känndt och yrkadt, och den gam- 
la hierarebien, vare fig af egennytta eller regerings- 
lyflnad, har förfvarat des rätt til en allmän agtning 
och uppmärkfamhet, och gifvir hänne del uti en ly. 
fande Gudstjänfts högtidliga anftallter och friheter , 
öa ännu defs rätt ända til föragt och träldom var 
tnifskänd uti det borgliga Samhällets allmänna he* 
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dersbetygelfcr och uti fjällfva lagarnas grundlägg­
ning; då Philofophen ej ännu med det eftertryck, 
jom i flutet utaf det ig feculum höjt fin röft och 
t»lat för des upplysning och medborglighet. Så ringa 
hopp kan man ieke fatta om den delen af männ- 
fkjoflägtet, fom hufvudfakligen fyffelfätter fig med 
liivets förnämfta ändamål, och fom öfverlänmad åt 
fittöde, likväl med mycken fkicklighet fattar och öf« 
var många *f lifvets flöjder och ädlare konfter, ur 
tan all annan undervisning än den , fom ligger uti 
väekelfe af eftérdömmcn.

De fom draga famhällets tyngre och fämre bör- 
dor föka ofta härunder fin hugfvalelfe uti vifor och 
qväden. Man har rättighet att fordra utaf dem, 
hvillka hafva den fördelen, att obefvärade utaf lif« 
vets oädlare bekymmer få använda fin tid och upp- 
märrkfamhet uppå högre betraktelfer och förnuftets 
föremål, at de äfven utvidga gränforna för männ. 
fkjors fällhet och milldra de befvår , hvillka in- 
feränka männfkjohjärrtats rörelfer och uttorka käl­
lan tiU inbillningens nöjen i fynnerbet, där nature» 
pilf härtill gifver cn talande anledning.

De dyrbara ållderdommens minnesmärrken, 
fom här och där finnas firödde uti Propheternas 
Skrifter ibland gtidommeliga Uppenbarelfer, bära 
nppå många ftällen vittne om förlorade kunnlkaper 
och et ftörre männfkjors mifsvårdande rxti vår nya­
re verld, hvareft rikdommarne och fnillet allena 
fynas göra anfpråk uppå lifvets nöjen. Ån i dag 
kunne vi med fä(deles nöje läfa de- muntrande vi-J

for,



ioa, fom den glade Ifraeliten för få många fecler 
tillbaka i verlden ljöng uppå fina odlade fällt, än 
under det, att hans händer bundo de kärrfvar, 
fora han famlat under en rik Ikörd, än under en 
ivettande idoghet vid vinpräflcn och an i vilans 
iköte vid åtnjutandet af de uppfiskande frukter, 
fom den frikoftiga höften lkänkt honom efter mödan 
af ikördandens tröttande fläp. Sådana förfriiknin- 
gar för den ensliga landsbyggdens trifliga invånare, 
ofter af fnille och ett hjärrta fom ömmar vid de- 

ras tunga bordor , (kulle utvidga deras fmak, lena 
deras röfter och öfva dem i tackt. Motfattfen utaf 
alla deffa fördelar, är utan all tvifvel de ufia le. 
gender, pohtiika rimkrönikor, mytbologifka fago- 
brott och ufia vi for , författade efler barbariets 
fangtoner, hvarmed den illfluga vinningslyftnaden 
mifsleder deras förftånd , och hvilika den af fig 
komn* lidderlighetcn, fom öfvergifvit fånggudinnor­
na och nu Ikrifver uti ett dryckeslag, icke blyges, 
att med lockandet af ohöfvifka titlar offentligen
k,ta utbjuda på gator och allmänna platfer uti 
ftäderna,

Myckenhetens hyfsning i tankefätt och feder 
ma ej vantas af phi lofophifka finheter och boktryc- 
kare-konftens blotta bemedling. Förfynen har för­
varat åt lyckligt begåfvade fnillen den aran, att 
barmed vara männikjoflägtets välgörare, fprida ljus 
ibland en mer odlad clafs af männikjor, och uti 
et få ärorikt företagande öka mängden af medhjell- 
pare, hyillk* kunna dela fig uppå flere håll. Det

snännik-



äSÄSr 17
mätmfkliga lifvet är korrt, det har fina afmätt* 
gränfor och defs ändamål är enkelt. Det tryckes 
af dagliga förnödenheter och beftår af en myckenhet 
nödvändiga förrättningar, hvlllka i en och famma 
omloppskrets oupphörligen återkomma. Dem föru­
tan ikulle ett lif, offradt åt blotta betracktelfer 
och calculen, icke äg* rum. All vettenlkap, fon, 
ej är bragt till. naturlig enfalld och brukbar nytta, 
är för den trötta dagkarlen en ny träldom. Tan­
karnas fpänning,fom enfam kan förfiappa det flarr- 
kaftc hufvud, ikulle förvandla upplysningens nöje 
til en plåga för den, fom arbetar med kroppen. 
Det fom han med förnöjelfe .Ikall fatta, målte vara 
fatt uti det Ikick, att det kan höras, fes och af 
fin värrkan kännas. Härförare och Talmän, fom 
gjort under, hafva ej i ikrift och tryck utdelat 
fina tal, utan ftyrrkan af deras föreftällningar haf- 
ver legat uti lefvande intryck utaf cn behaglig tal- 
gåfvas förening med alla de fynliga handlingar, 
fom pläga öka defs krafft uppå ålkådare3 'och åhö- 
tares finnen. Vila ofs konftens mäfterftycken , fpc. 
la uppå din cithra, ljung dina verfer eller läs det 
du fkrifvit är naturens vanliga önlkan och allmän­
na roll.

Vidlyftigheten, fom för mycket Uttöjer en fak, 
Väcker ledsnad och föder vämjelfe vid öivérflödet

.välluft,. Ombyten lifva, iuen. för täta och 
många fleapa de ett befvär, fom öfyerftiger Droö- 
jelfen, och fom för länge uppehåller åtnjutandet 
öcli -vilan, hvillka äzo mödans Snål. Det ypperfta, 
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utaf nöjet, fom förrft börrjar där man fjällf blifver 
värrkande, fördrager icke i längden, att härvid 
blott bero utaf andra. Detta forutfätter vid värt i 
fraga varande ämne en ftörre forgfällighet om (ull- 
kombgheten och fkönheten utaf Melodier, än luft, 
at öka deras myckenhet ocb med flit dikta nya, 
där naturen tillåter ett mindre antal och vanan äll- 
fkar det, fom man förut bäft kånner. Förändrin­
gen i tankarna och äfven utaf ämnen förekommer 
alltid den ledsnad, hvars fkingrande är affigten 
med detta påfund. Det fätt, hvaruppå den djupt 
fleådande Philofophen föregifver , att kännflans 
värrktyg meddela fjälen defs deltagande uri finne­
nas rörelfer, befannas få vida utaf ä farenheten, 
att äfven behagliga ljud äga fin gräns , inom hvilkezi 
de ftiga till en vifs välluft, men trötta när de 
den famma öfverfliga och för oft* aterftudfa uppå 
ett och famma ftälle, hvaruti grunden ligger till 
förändringar och mångfalldigheten utaf fångtoner. 
Inrättningen utaf Gudstjänfter och förnyelfen utaf 
verlden förebygga väl detta vid kyrrkefången, ige­
nom finnenas vi'a uppå viffa och beftämda mellan­
rum af tid, och igenom föregående flägters oupp. 
hörliga förfvinnande vid tilkomften af nya uti de­
ras ftälle, för hvillka det gamla ikläder lig Jamma 
behag, fom lekte för dc förras ungdom.

Dock igenom delfas blandning med hvarandra 
uttager ledsmaden hos den ena ock intrycken af en 
fiigande fullkomlighet hos den andra delen fin rätt, 
seb fåledss befordras ändamålet igenom ett inöeränk.

tare



tare antal utaf toner, B att nöjet för ombyte och 
fmaken för ett .bättre bär mötar, och fmamngom 
vä: i ka en förbättring, förn till trots for MaftareS 
konft och fnillets lockande inom en vrfs tid och ef­

ter behag icke kan åftadkommas.
När tvänne ändamål ej kunna vinnas uppå « 

.äng, välges det ftSrre framför det mindre och 
Lndfta m- del, tolh till defs ernående kan bidraga 
blifvev uti ett fådant affeende vigt.gt och ftort 
Sångens värde uti Kyrrkans gemenfkap ar att va 
medelorfak till befrämjandet af defs ftora och ornat- 
liga afligter, att under dånet af verldens ftoj gora 
den elljeft tyfta fanningen hörd, och att ’ a “ 
fina och andeliga väfende uti en noppug ge » 
hvarförutan den för fiövre delen ftuUc vara Ide- 
les omärrklig. Samma fanning, fom den tragna 
forfkaren i enslighet och tyftnad igenom en fpand 
uppmärrkfamhet ällfkar at införlifva med fitt mmne 
och fin tankegåfva, vill och behöfver den , fom uti 
lugnet än tycker fig höra forlet af fyfslors gny, 
fatta igenom flagen af ett hårdare ljud.

Det behagliga och obehagliga rättar fig efter 
arten utaf våra naturliga gåfror och våra vanor, 
sch igenom ringare hjällprcdor vinnes derföre ofta 
det lamma, fom igenom de högtidligafte anftal ter. 
De gamle och bekante toneme uppå vara Pfalmer 
unStta icke allcnaft uti hufvudläken det fammas 
fom nya cch ypperligare, utan de äga utaf tilfälli- 
ga omftändigheter för det närvarande ett varrkl.gt 
företräde, och fåledes böre vi utan allt betankand.
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anfe deras underftöd fåfotn det ypperfta vid ett nytt 
fieg uppå den bana af fulJomlighet, fom v. hafv« 
att igenomlöpa. Ju omärrkligare ombyten iiro, ju 
bättre lyckas de, emedan all nyhet ftoter det männfk- 
liga förftåndet fåfom ett föragt för defs fvaghet el- 
br. en„fötcbräelfe för des förfummelfe cch briftande 
odling. Man må derföre icke med förmycken if- 
ver vända fig åt röfters prål och mäftares konft, 
utan det vjgtigafte uti helgedommen , fom är upp­
lysningen och fanningens helgd, måfte gå förut och 
bereda rum åt ett förnuftigt bruk utaf finnenas för- 
liftande, hvarförutan en blott tanklöshet undcrhål- 

les och fjäleji bedåras af en Ijuflig- känfians retelfe, 
att flum ra yid högre föremål , bvillka äfka hännes 
bäffligafte begär och förädla hännes väfende. Detta 
fadnare måfte fökas hos Skaliden, fom då han fkall 
tillikapa ett nytt förnuft och höja rankefätten, be. 
hofver gora fig angenäm igenom något, fom milj- 
°'at Ctt fdr »ännlklig egenkärlek få ftötande före­
tag, och med en obekannt fanning nedfänka fig 
till en bekannt ton.

Vi ihafve fåledes iifvcrvägat urfprunget, föllj. 
derna , ityrrkan ocb va"rdet af en väl inrättad kyrr- 
k of ang, förhöjd igenom mufiquens igenomträngande 
behaglighet till uppväckande af lifiiga finnesrörelier 
vid få höga föremål, fom de, hvillka finnas innotn 
granforna af en förnuftig gudsdyrrkan, hvarunder 
?e ej kunna vara xog varrrna. Vi hafve it;enom 
jämnföretfcn med det förflutna och under borrgen af 
tidvarrfvsts aJImäntja aktning och imak för de Jko-
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na konfterna och deras hedrande befordringsmedel, 
kaftat cn blick in uti en lyckligare framtid under 
mannlkliga värrfs långfamma fortlkridande till ea 
llörre fullkomlighet. Den fanna gudaktigheten be­
gärer hela männfkjans munterhet och lif, vida 
fkiid ifrån den andeliga indragenhet, fom uppå be. 
köftnad af alla den utvärtes männlkjans förnöjelfer, 
behag och egenikaper, fätter all dyrrkan utaf det 
högfta Väfendet uti blotta invärrtes rörelfcr, en för- 
dolld tillgifvenhet och förnuftets betracktelfer, fora 
vore alla kroppens utvärrtes gåfvor, hvarmed Ska- 
paren till litt förherrligande få fynbart utrullat 
männlkjan, dörgäfves gifna. Detta är fakunnighei 
tens och barbariets tungomål, hvarmed de vill* 
hämnas en påtaglig förnedring under dem, fom ige­
nom idog odling utaf natursgåfvor och travet 
användande utaf fin tid, vunnit ett lyfande fö. 
reträde framför allt inbilladt värde, eller ar det 
en philofopbifk ftollthet, fena få vill upphöja för- 
ftåndets enfkilldta yrrken, att ej något rum få* 
Jämnas åt inbillningens nöjen, finnenas välluft och 
växlingen af de rör, lfer, hvarförutan lifvet plåga, 
des af en, förtrånande ledsnad, och förnuftets be» 
tracktelfer till flut ej funne annat, än hilkliga fpö: 
ken af en förfärande tomhet och ufelhet. Ibland 
tartarilka horder, där föxlultandet är inlkränkfc 
innom famma trånga krets, fom deras hjordar, el* 
ler uti philolophilka Scholor, där man blott un. 
derföker gälens väfende och egenikaper, med liragr- 
iaiandet af den ena häUften utaf xnännlkjans vafgllk, 

B 3 och



ecb fåledes icke omfattar männfldig fällhef uti lie* 
]5 defs vidd, föke vi fåledes förgäfves upplysning 
och mönfter för vårt ämne, och upptäckter uti den 
lyckliga kännedom om ofs fjällfve , livavtill vi 
kommit igenom deras ofortrutna bemödande, fora 
ulan någon fördom för antagna fatfer , vändt tig 
till naturen, fudan fom den är, o h efter defs en. 
kla handledning fekt ett högre ljus uti närrmafte 
fölljder af det, fom vi ärfare och fe. Sådane Phi* 
lofopher , jamnte Skalider , Billdhuggare, Målare, 
Sångare och Harpolekare hafva närmare träffat må­
let och naturen, vår enda allmänna låromäftare, 
an en Zeno 3 Flato, Arijloteles, och deras Lär­
jungar.

Händelfers blandning , föremålens mångfalldig. 
het, och den enfidighet, fom alldrig tillåta, att 
fe förtjänfien hos motftåndare och uti tankefätt 
fkilljagtige ifrån våra egna, hafva förledt författa­
re till den ytterligheten, att de'mifskännt de fria 
konfternas värde och natur , hvillkas mifsbruk 
ber tillfkrifvas tiden och mörrkret , hvarunder 

de likväl vifa det värde, fom är deras eget, 
och den krafft, fom nnnu alldrig felat dem öfver 
männfkjors finnen. De förtjäna till följe håraf ett 
Jiögt rum ibland männlkliga påfund i en Ivckligar# 
verldsållder, då de tala med eftertryck och behag 
åt finnen , fom äro helgade igenom bättre upplys- 
ning och flyrde af högre begär. Då Philofophien , 
hvsrs egentliga kännetecken är at gräla med me- 
aingar, icke medgifver någon upplysning och för-
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tjänfi bos de gamla Kyrrkofädren, måfte dem lik- 
väl i ett mer odladt tidvarrf den rättvifan vederfa­
ras , att värdet och högheten utaf deffa konlta ej 
undflytt deras uppmärkfamhet, och det ar i ianning 
en löjlig parti (khet, att fatta Qväkares föragt för 
all - anftändig prydnad vid en offentlig gudsdyrrkan 
framför högtidligheten af Sång, Mufique och en är­
bar prydnad, på den grund, att de varit brakade 
uti en kyrrka, fom befläckat fig med vanäran af 
grofva villfarelfer: det är, att icke villa fe folen, 
efter hon ochfå leder mifsgärnigsmannen med fitt 

ljus.
Det är lättare att uppkalla frågor, än att be- 

fvara dem, och ett medelmåttigt fnille kan uppväc- 
ka tvifvelsmål, men blott ett ftort upplöfa dem. 
Ett ämne fom afgöres igenom värrkliga händelfer 
öch minnesmfrrken, bvillka Hiftorien förvarat, fy- 
nes ej vara underkaftadt den ovifsbet, fom födes 
af tvifter. Likväl har händt, att fcgren uti den 
fii-id fom blifvit förd om ållderdomens företräd* 
framför vår tid uti de få kallade fköna vettenlka- 
perna och konfterna, igenom de lyfande Milen, 
fom oupphörligen framträdt uppå fkådeplatfen och 
härom fägtat, länge varit ovifs. Friden är i det 
nårmafte återfiäld , och den öfvercnskommeUen 
träffad, att Grekerne, de ende, fom härvid kunn» 
komma i åtanka , och fom då de nämnas uteflnfa 
alla andra follkflag, igenom vifla omftändigheter i 
lefnadsfdttet och en fynnerligare naturens frikoftig- 
het i finare ögon och en förmonligare växt, öfver--
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iräffa ofr uti en Praxiteles, tnen hvarken med Apel 
les målningar, Skalidens ftyrrka och Sångens be. 
hag eller med grekilka lyran och thebanflca pipan. 
De älldre Latinerne öfvergingo dem i en och annan 
utaf deffa fednare delar och de yngre äro uti måla- 
tekonften, fång och mulique deras mäftare, med 
vitsord utaf ett allmänt bifall.

Mufiqnen under den påfveliga Regeringen har 
blifvit drifven till en förundransvärd höjd. Dert 
fchngar icke allenaft inod mängden och förträfflighc. 
ten utaf välljudande inftrumenter, utan den förtju- 
fer tillika med konften och fkickligheten utaf Ma- 
flares handlag och Imak, då de gamle däremot ut- 
om harpan blott ägde bårda och bullrande inftru. 
menter, hvillka äfven för grofva Öron äro de ange- 
nämafte. Det är ingen tvifvel, att och,icke den- 
na delen af de Iköna vettenlkaperna efter våre fto- 
re Mäftares tidvarrf (kulle kunna vinna mycken 
förbättring vid kyrrkofången. Våre fångtoner äro 
ifrån Vaticanlka Capellct, då det ännu var uti fin 
barndom, och de röXa fattigdom uti förändringar 
ocb behag. Eftdr den tiden har det mulicalifka 
föijlet blott arbetat för Hofven och Theatren, få 
at Kyrrkan i fednare tider häraf fkordat ringa eller 
ingen fmekt; här är nu icke flället, at afgöra om 
CMant händt_ af brift på belöningar för dylika arbe- 
^*1 5 tidvarrfvets föragt för allt det, forn fmakar af 
gudagtighet, vällufttns utfväfningar eller en athei. 
itilk ftatsklokhetv lom förftått at bcröfva Religion 
m få förmonligt underftöd, nog af* det har få Ikett. 
- - - - -  Allmänn.
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Allmännheten har alldrig hutinit att lära lig 

mer, än cn del af våra närvarande Plalinef. Högft 
de förändringar, hvarvid hon redan är van, fynas 
vara nog för hänne vid en ny Pfalmboks utgifvan- 
de, och utan tvifvel bidraga bekanta toner ^tlldra- 
meft till vinnande af det högre ändamål, fom man 
härmed för hänne påfyfftar.

Det är bäruti, fom utgifvarne af den nya 
Upfala Profpffilmboken fynas ej hafva varit nog 
grannlaga me l lin elljefl berömvärda affigt, känne­
dom om Förfamlingens och den männlkliga natu* 
rens behöf, och efterfolljd af ållderdomens goda 
exempel ti 1 befrämjande af allmänn rörelfe och lif 
för gudagtighet , mer upplysning och en bättre 
fmak.

Til 477 Pfalmer, uti färfkilldt utgifne flockar, 
lofvas nya melodier för ett antal af 5g.

Nyttan af nya och efter bättre Melodier lig­
ger väl i fattigdomen och det briftande behag, fom 
de gamle äga; men allmännhetens r'nga fkicklighet 
Uti fång, innan kraftigare mått och fteg varda tag. 
ne till defs upphjällpande, jämnte vanan vid gam­
la toner, hindra ännu ftörre och högre affigter med 
denna förbättring.

Follket och tidett kräfva, att man hafver li» 
ka mycket affeende uppå denna, fom uppå den för­
ra omftändighetert. Om de ifrån vår gamla Plälm- 
bok borgade Melodier vågar man äfven uppå god* 
cch af ärfarenheten beftyrrkta fkäl paftå, at £3 till 
»sh med för de bäft öfvade landförfamlingar, hvar»
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eft fpråket bäfl läfes och renaft talas, äro okände 
och obrukbare, och fåledes utgöra dc nya och de 
obekanta tilfammans uti den fqreflagna Profpfalm- 
boken en fumma af gi melodier, hvillken land- 
fqllket fvårligen lärer lig, och hvaraf händer, att 
en del fkona Pfalmer alldeles icke varda fjungae 
eller bekanta toner till dem uppletade, och de nya 
alldeles förbigångne.

Härigenom blifver uppå ett hundrade År och 
d.ärutöfver tillftåndet häruti det famma fom förut, 
hvillket kan bevifas däraf, att många toner uti 
1695 Års Pfalmbok önnu äro okännde, då vi där­
emot kunne bruka de flefte uta» dem, fom äro i- 
från I530j hvillka dock äro mycket älklre, eme­
dan en del utaf dem finnas uppå lätinlka Tånger i 
den gamla Haltus IVtttunbergicus.

Toner , fom . uti yär nu brukliga Pfalmbok 
äro kännde för allmänheten uppå landet, ftiga 
till ett antal utaf 136 , och det hade kannfke 
varit nog om 477 Pfalmer liäruppå blifvi.t iij. 
d^ladej hvarvid hvar melcdie blifvit nyttjad tre 
gångor eller de vackrare mer och de andra 
mindre, och därtil_ett öfverlkott utaf 9, hvill- 
ken Summa, dubbelt eller tredubbclt tagen, torde_ 
bafva varit lagom til 1_ nya Pfalmer. Härigenom 
ko_mme man vid hvar förändring. till fullkomligare 
och rikare melodier, och fåledes vid förloppet af 
njgra århundraden (ty uppå mindre tid får man 
vid ämnen utaf denna vigt icke räkna), en all- 
rcänu förnyelfe ganfka nära, Kannfke äfven fortare^
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j farmna mon, fora. Theologifka och Metaphyfifka 
föremål vunne allmännare uppmärkfamhet och kraf­
tigare underflod, och Phiiofophien ej blott in- 
{kränktes inom financernas och de pradtifka vetten- 
fkapernas kr.ts, utan fom fordom fträckte fig litet 
mer till underfo k ningen om männlkjans högre. JBr- 
mögenheter.

Man får tillika anmärrka, . att utaf behållna 
Melodier en ftor del hafva en fträf och mindre, an­
genäm Compolitio.n, och att andre äro öfverflödjgt 
tagne, fåfom 377., hvillken är nyttjad 31 gänger. 
Den finnes väl icke få ofta citerad, nun de, fora 
vid Malmerna flå anförde , gå uppå farmna ton. 
Denna Melodie är ändå icke 1% behaglig, fora 
många, hvillka blifvit alldeles förbigångna, men 
hvarföre uragtlåta de vackrare och bibehålla de 
fämre, på famma gång, fom man fkall tillöka nya 
och nödvändigheten kräfver högtidligare?

Nya fångllycken få ofelbart vidkännas famma 
öde , fom hände vid den förra renovation. Sköna 
melodier ftå förgäfves i choralboken och antagas ej 
utaf allmännheten. 272, 288 och 38° äro 
uppå bevis. De liafva fina egna Melodier, men 
delfa fjungas alldrig , utan däremot äro älldre, 

-hvillka icke en gång finnas uti Choralboken, genom 
gammal vana och bruket vid dera bibcballne. En 

-annan del åter, hvillka likaledes hafva egna Me-
■lodier, låfom 247, 273, 293, 294, 297, län* 

. likafullt ifrån andra. Den nya Pfalmboken har få 
mycket mer at.vänta fig dc-t lamma, hnn 18 bz-

kan^
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kanta til och med utaf våra fkönare Melodier 1 
vår nu varande Pfalmbok kunna limpas till vifla 
pfalmer ibland de uti Profpfalmboken utlåfvade 
58 nya; men detta oagtadt fynes dock tillgången 
vid vår gamla Pfalmboks utgifvande bafva varit 
rikare,

Sångens ocb Mufiquens värde beftår uti upp, 
Jifvandet af de finnesrörelfer och känlior, fom äm, 
net innehåller och fom författaren fökt att uppväc­
ka och inprägla. Denna deras förtjänft förfpilles 
om en glad och munter Melodie, pallande till ett 
Lo^qväde eller Tackfägelfepfalm , nyttjas vid en 
Klagofång, Detta bar Ikett med 377 uti vår 
gamla Pfalmbok , hvillken uti Profpfalmboken nyt­
tjas få väl vid 332, fom innehåller en Tachfågelfi 
f ut frid, efter öfverflandna kiigsoroligheter, lom vid 
349» hvillken handlar om Jmittofamma Sjukdom- 
mar. Til den förra är väl 184, och til den fed- 
nare 376 citerade utur vår gamla Pfalmbok, men 
delfa båda hafva famma Melodie, fom 377. Männ. 
Ikjors finnen äro uti en olika författning under lyc­
kans olika omfkifeen i verldcn, och fåledes måftc, 
fom en kännare yttrar fig, hjärrtat röras och och 
cirat fägnas med en olika ton, när man tjuuger Nu 
tackar Gud allt jolik ^ eller Ur djupfetis nöd ropar 
jag till Dig,

De nya Melodierne torde redan vara anför­
trodde åt mäitares omforg. Ombyte i fången med- 
förer behag, lifvar och förekommer ledsnad. Det 
är icke nödvändigheten och nyttan häraf, fom be.

ftri-
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ftrides, utan här yrrkas endaft än en gång det af- 
feende, fnm man härvid bör hafva uppä landför- 
famlingars förmåga. Mra får icke med dem för­
blanda Domkyi rkor och ftörre Sradskyrrkor hvar. 
eft förfamlingarna äro un.erftödde af en i konften 
öfvad och ftuderad Ungdom, eller fkickliga langa­
re och en förträfflig Orge'mufique; ty där en af 
vara vanliga klockare ftyrcr fången förhåller det 
fig helt annorlunda. Vid författandet af nya Me­
lodier är till föllje härat nö.igt, att Ikilnaderne ej 
blifva för fina och omärrkliga, ty ett nng lika 
Thema uppå olika Melodier föder förvillelfe. Uti 
vår gamla Pfalmbok äro N:o 9 och 21J 3 31 oc^ 
229, 40 och 142, log °ch 123, 172 och 226, 
127 och 4033 m. fl., lika uti den förrfta Caden- 
cen. Vidare 52 och 252, 206 och 209, l£6 och 
272, 216 och 3(54, m. fl , allefammans lika både 
uti förrita och andra Cadencen. 93 och 302, öf. 
ver allt lika, utom tillökningen af en Cadence uti 
den förra. 205 och 3523 lika uti förrfta, andra
och tredje. 270 och 245, lika uti de fem förrfta; 
men olika uti de tre fidfta. Ännu likare äro 128 
och 129, 398 och 399; men likväl är ändå dem 
imellan någon fkiljagtighet. Det vore onödigt, att 
anföra flere; men det är naturligt, stt ju ftörre o. 
likheten är, ju lättare urfkilljas och läras Melo­
dierna. De(Ta fmå och fina fkillnadcr fordra icke 
blott et öfvadt gehör, utan tillika , om flere uppå 
en gång fjunga, ett af noten underftödt öga, elljeffi 
händer fåfom uti en landförfamling, där Pfalmen

N.o
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2Sbo 136 blef giadual, alt ehuru hela Melodien för­
ut intoneradcs på orgelvärret, blef dock 2^0 
ljungen uta£. förfamlingen, hvarvid man lätt kan 
föreitäila fig harmonien imellan Mufiqucn och 
Sången.

Det är icke i afjigt, att uppgifva. några rc- 
glor och förbättringar uti Tonkonften och Mufiquen, 
utan blott till upplysning om en värrklig allmänn- 
hetens kännedom och defs behof, fom jag. nämner, 
att de Melodier äro balt pallande, livilka icke fti- 
ga för högt., få fom till Ociava, men än otjänligar 
re..äro, de, om de löpa upp ända till Nona och 
Q&ima. Prima.blifver då för låg, om förfam lin­
gen därefter behörigen fkall höja röften, och om än 
Cii-.-Sy.cy.ig. Organ ift. afpaffar den till en lagom 
höjd, få blifver ändå Ociava, men i fynnerhet Np- 
tia och-Decuna alllid for höga. Detta beftynker 
erfarenheten fönnedelft N:o 9, 59, 140, 1705 igi a 
3S-2, 1S7, 195,247, m. fl. uti våf gamlä Pfaiui, 
bok i anfeende därtill, att alla Cadencer finnas 
vara i. Octova. tu del af deffa. Melodier äga fiIt 
ftora ijejiag.. och röja, mäftare för. fitt ticjvarrf,. och 
joan får härvid beklaga, att man ännu i vår tidjr 
nödfakad, att kannllce uppoffra mycket af denna 
goda och bättre fmaken. De hvarvid allmänheten 
finner fig. bäft, gå endaft. ifrån Prima till Quima 
cch Sexta, iåfom 219 och dylika.

Man får ej begå den orättvifan och förebrå 
Ska liden des fel emot Tonkonften och Mufiquen, 
bvillka -uti—de fria konflemas ordning och värde,-
>*+*'•* ärö
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äro dcfs tjänare. Om en pMai är rik uppå höga 
tankar, fköna uttryck, naturliga billdcr cch lyck­
liga versfall, fä räknas det ingen författare till laft_, 
cm han handlat- emot den vanliga chorailangen. 
Men citeras en Melodie få vågar man litet 
fall den icke paffar. Det händer uppå åttkiU 
flällen uti ProfpTaTmbolcen, alf de antagna 
dierna ej ftämma öfyerens med versflaget, 1.vårföre 
défifa bekanta och till en del vackra toner kunna 
jmTes^fifom förlorade vid defla pfalmer, hvillkas 
Melodier vid niinclfta förändring blifva liktom nya , 
fU*fiamt man ej lyckligt vis kunnde undvika det­
ta. därigenom att'andra, tom äro tjänliga, Enflås , 
at fatta i ftället. .Till N:o 77 uti Pijqfpfalniboken 
är N:o 93 Uti var gamla Pfafmbok citerad” "men 
här hlifver ert cadence utaf noterna "farmyckct , 
nock den kan fjungas Tom 302. Till 1 63 “citeras 
0^5, men har hlifver en not öfver i den femte 
cädenceii och i den åttonde fattas enj och den 
ican ^ungas fom 377." Till 213 citeras Melodien 
på 244; men i tredje cadencen fattas en n.ot och 
i den fjerde blir en öfver, dock den kan gungas 
fom 84- TiU 216 citera! 2l6, men verferna häf- 
va fex ftafvelfer uti fyra rimflut och den anförda 
Melodien har fyratio noter uti fem cadencer; dock" 
den kan fiungas fom 323. 277, uti den
PTälmboken, citerad vid 302 uti clen nja, har 
famma öde , ty i förrfta eadencen f elas "en, * T den 
andra
Rutade och i



fem kunnde :rnan ännu ännu göra famma anmarrk- 
ningar, men fom till udvikande af vidlyftighet här 
förbigås.

Utom deffa, til hvillka orätta Melodier aro 
citerade, men till ärfättning hvaraf vi likväl i vår 
gamla Pfalmbok äge de, fom pafia, kunne vi ännu 
anföra ett annat (lag, för hvillka hvarken de citera, 
de Melodierna äro tjänliga, icke eller några andra 
att tillgå uti vår gamla Pfalmbok. N:o Qo uti 
Profpfalmboken fkall fjungas fom 128 i vår gamla, 
men i förrfta och andra cadencen fattas en not, ut£ 
tredje och fjerde blir en öfver, och uti den tionde 
fattas en, Till 92 citeras 127, men en för all- 
männheten få bekant Melodie låter ej förändra fig 
eäter behag. 1 förrfta cadencen blir en not öfver, 
i andra, tredje och fjerde tre, i femte och Ijette 
en, i den fjunde två. Likaledes blifva noter än 
flere och än ett ringare antal an de böra vara , uti 
}45j 17g? 207, hvareft 249, fom härvid citeras, 
äger blott iju cadencer, men de förre däremot åtta.

Hvad de Iofvade nya Melodier til 55 Pfalmer 
vidkommer, få kunna ig af deffa Pfalmer gungas 
uppå fådana toner uti vår gamla Pfalmbok, fom 
»llmimnheten förut känner, ehuru kannfke med nå­
gon granlkning af deras belkaffenhet efter ämnet; 
t. ex. N:o 39 uti Profpfalmboken kan ljungas fom 
84 uti den gamla, 113 fom 152, TI4 fom 245, 
215 fom 232, 240 fom 173, 423 fom 141, 446 

fom 2T7j 0> f« v. Utaf mindre kännda Melodie; 
äro fölijande bibebållne, N;o 263 53a 643 136,

J9Ö3



jgö, 201, 216, 247, 2495 273, 279» 290,
297, 311, 326, 328, 383s 3965 4o6> 4°7s
408, 409*

De för allmännheten väl kännda, fom icke 
blifvit antagna, äro N:o 22, 31, 121, 145, 
147, 148, 149, 165, 169, 178, 210, 214,
S15, 260, 282, 2S5, 344, 363> 403, 4H.

torluftért af ÖélTa vår gamla Pfalmboks Me. 
lodier är få mycket kännbarare, fom en del utaf 
dem äga den lyckligafte compofition. Några utaf 
dem kunna lämpas till Pfalmer, för hvillka nya
Melodier äro lofvade: t. ex, 214 k®n utan mind. 
fla förändring nyttjas, och 165, 210, 344 och 
260 med ganfka liten förändring, och den fidft. 
nämnde till tvänne Pfalmer. Till de mindre be. 
kanta Melodier, hvillka blifvit behallna, kunna äf« 
Ven mer bekanta och utelämnade brukas.

Det är med all agtning för deras möda, hvill- 
ka äro audtorer till den nya Profpfalmboken, fom 
deffa anmärrkningar äro gjorda, i affigt att tjana 
dem, fom komma at fyffelfätta Cg med den mufica- 
lilka delen häraf och att underftödja utgifvandet af 
en ny Pfalmbok, fom nu blifvit en »UmänMig och 

upplyft önlkan.
Om våra Kyrrkor ej byggdes efter Romerik 

yppighet, Öfterländfkt climat och Gotifk fmak, 
fom fordra mycken koftnad, utan blefvo Ijufa och 
rymliga lärofalar, hälldft där mindre fammankom* 
fler det tillåta, få fkulle med de fma, men likväl

beftäadiga och årliga infamlingar, fotn pu &es 
g hvar



hvar förfamling fnart äga et litet Pofitiv eller -Or- 
gclyärrk, fam kunnde ftyra fången och underliödja 
nya toners antagande och lärande. Den, fom före. 
-ftår en" Kyrrkomufique, bör vinlägga fig om famma 
medlåtande, fom ökallden, göra den få enkel och 
naturlig och få lika med jjellfva fången, fom möj- 
ligt är, utan alla konftiga och haftiga mellanlög* 

-»ingår och afbrott, hviffka, i fynnerhet när de lko- 
Ia efterapas af mindre fkicklige mäftares hand, gö- 
-ra öfverensftämmelfen imellan fången och mufiquen 
■rätt onaturlig. Men fom vi ärc uti det lyckliga 
iidvarrf, hvilket börjat firoplifiera. all ting, få kan 
man äfven hoppas och lofva fig något, mer jjatur 
atti denna delen, än hittils varit hrukligt. vi.d vår 
■Kyrrkomufique. _ ....

Vi3 en ny PfaTmboks utgifVande torde det "éj 
vara otjänligt och for ändamålet frucktlöft--, om 
-Prefterlkapet årligen några gånger fammankallade 
fnllket föndags eftermiddagen till -förhör i kyrrkam, 
rmh jämtite förklaring öfver ett och annat capitel- i 
■Prbelen,' gjorde några frågor rörande -de ämnen, 
trvillka en Pfalm, fom fått ny Melodie, innehål­
ler, -och om denna aften börjades och flutades med 
en fådan Pfalm. Sakens nyhet, förnyelfe af ett 
och det famma, en närmare bekantfkap med-fjellf- 
va ämnet, och et blott afhörande af dcffa Melo. 
diet, utan-all fammanblandning med andra, förfär 
kra ofs att de fnart nog ikulle kunna gungas vid 
en offentlig gudstjäuff,
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*96,-201» 216, 247» 249, 273, 2795 290,
2975-3-11-3 326, 328-5 383» 3965 .406» 4°7»
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Dc för allmännheten. väl kännda, fom icke 
fiUfvlt antagna, äro N:o 22,. 3.1 s ?2Jj 145»
147., 1485 149» i65j 169, 17S3 210, 214»
215, 260 3 282.3 285» 344» 363» 403 ? 4H-

Förluften af deflä vår gamla Pfalmboks Me. 
lodier är få mycket kännbarare 3 fom en del utaf 
dem äga den lyckligafte compofition. Några utaf 
dem kunna lämpas till Pfalmer, för hvillka nya 
Melodier äro lofvade: t. ex. 214 kan utal? oftfld- 
fta förändring nyttjas, och 1633 210, 344 °cb 
260 med ganlka liten förändring, och den fidft.
nämnde till tvänne Pfalmer. Till de mindre be. 
kanta Melodier, hvillka blifvit behållna, kunna äf- 
ven mer bekanta och utelåmnade brukas.

Det är med all agtning föt deras möda, bvltl. 
ka äro auftorer till den nya Profpfalmboken, fom 
dcffa anmärrkningar äro gjorda, i affigt att tjäna 
dem, fom komma at fyffelfätta fig med den mufrca- 
lifka delen bäraf och att underftödja utgifvandet af 
en ny Pfalmbok, fom nu blifvit en allmännelig och 
upplyft önlkan.

Om våra Kyrrkor ej byggdes efter Romerlk, 
yppighet, Öfterländikt climat och .(?otiik_ fmak , 
fom fordra mycken kollnad, utan blefvo ljufa och 
rymliga lärofalar, hälldft där mindre fammankom» 
fter det tillåta, få ikulle med de fmå, men likväl 

fecftändiga och årliga infamlingar, fota nu Ike, 
C hvss



hvar furfamling fnart äga et litet Pofitiv eller Or» 
gelvärrk, fom kunnde flyra fången och underflödja 
nya toners antagande och lärande. Den, fom före» 
ftår en Kyrrkomufique, bör vinlägga fig om famma 
nedlåtande , fom Skaliden y göra den få enkel ocb 
naturlig och få lika med fjellfva fången, fom .möj­
ligt är, utan alla konftiga och haftiga meUanlöp* 
■ningar och afbrott, hvillka, i fynnerhet när de fko- 
la efterapa,i af mindre fkicklige mäftares hand, gö­
ra öfverensftämmelfen imellan fången och mufiquen 
rätt onaturlig. Men fom vi äre uti det lyckliga 
tidvarrf, hvilket börjat limplifiera all ting, få kan 
man äfven hoppas och lofva fig något mer natur 
uti denna delen, än hittils varit hrukligf vid vår 
Kyrrkomufique,

Vid en ny Pfalmböks 'ufgifvande torde det ej 
vara otjänligt och for ändamålet frucktlöft, om 
Prefterfkapet årligen några gånger fammnhkällade 
follket föndags eftermiddagen till förhör i kyrrkan, 
och jämnte förklaring öfver ett och annat capitel i 
Eibelcn, gjorde nagta frågor rörande de ämnen, 
hvillka en Pfalm, fom fått ny Melodie, innehål­
ler, och om denna adlen börjades och fiutades med 
en fåelan Pfalm. Sakens nyhet, förnyelfe af ett 
öch det famma, en närmare bekantfkap med fjellf­
va ämnet, och et blott afhörande af defTa.:Melo« 
dier, Utan all fammanhlandning med andra, förfä- 
k>a ois att de fnart nog lkulle kunna fjungas vid 
en offentlig gudstjänft.



Sädana anftallter, mått och fteg äro alldeles 
nödvändiga, få framt icke allt annat Ikall förädlas 
och göras allt bättre och bättre uti en Stat, än 
medlen till Chriftendommens befrämjande, och om 
Religion föragtas, då vitterhet, fpråk, konfter och 
alla andra inrättningar blomftva, drager den flut. 
ligen med fig deras fali. Öfverfättningar af de 
Heliga Skrifterna och förbättringar utaf Kyrrkoböc- 
ker återkomma beftändigt under lefvande fpiak, 
och vi kunne ej vänta ofs blida och för Chnften.

' dommen gynnande tidvarrfinnan en allmänhet 
blir få upplyft, at detta kan ike utan all åtalan af 
mifsnöje och partiers ränkor, och innan hon horrt- 
lägger en hårdnackad envishet för gamla vanor och 
bruk. Efter förloppet af en vi Is rid, mer eller 
mindre, allt efter värrkets fullkomlighet, dl det 
förrfta gången gjordes, förbättras männlkliga tan- 
kefätt, ty Chriftendommen är få bög och rik, att 
detta alltid blifver en fölljd, där den finnes och 
värrkar. Språket förlorar alltid i längden något af 
fjtt värde uti tidvsrrfvens upplysning och vitterhet, 
då ett högre ljus igenom ökad ärfarenhet, rikare 
och fintligare ord igenom Philofophien uti fpråket 
och ett förändradt ftafningfätt igenom finheten och 
loppet af uttalet intaga fitt rum. Här ligga be- 
ftåndiga orfaker och grunder till nya långer för 
Kyirkan, lika få naturliga, fom då oupphörliga 
förändringar af Stater allftra nödvändigheten af nya 
Landchartor och Geographier, det är blott den ur­
gamla Religion och naturen, fom härvid icke för­

ändrar fitt väfendc.



K-åttelfer.
Sid» 5 rad. 18, ftar bokäfver, lä* bokftäfver.

* 8 *• 12) ft. utaf behöfvä , 1. ut af dem behöfva»
• 9 r- 14, ft vikor, 1. villkor.
- II r. 5, ft. föreflar, 1. föreflår.

25 r» I§ j ft- efter bättre Melodier, 1. efter bät» 
tre Melodier författade pfalmer» 

3° r» 2 3 ft» Orgelvärret, 1. Orgelvärrket,
*.3! r» I7j ft» nock, I. dock.
" 32 r» 2 3 ft. udvikande, 1. undvikande.
- - ■> Sj ft» Melodferna, I. MclQdierna;



Sådana anftallter, mått och fteg äro alldeles 
pödvändiga, få framt icke allt annat ikall förädlas 
och göras allt bättre och bättre uti en Stat, än 
medlen till Chriftendommens befrämjande, och orn 
Religion föragtas, då vitterhet, fpråk, konfter och 
alla andra inrättningar blomftra, drager den ilut- 
ligen med fig deras fall. Öfverfättningar af de 
Heliga Skrifterna och förbättringar utaf Kyrrkoböc. 
ker återkomma behändigt under lefvande fpråk, 
och vi kunne ej vanta ofs blida och för Chriften- 
domrnéh gynnande trdvarrf, innan en ällmäohei 
blir få upplyft, at detta kan ike utan all åtalan af 
mifsnöje och partiers ränkor, och innan hon borrt- 
lägger en hårdnackad envishet för gamla .vanor och 
bruk, Efter förlöppét af en vifs tid, mer eller 
mindre, allt efter värrkets fuIIkömTighet,''då det 
förrfta gången gjordes, förbättras männfkliga tan- 
kefätt, ty Chriftendommen är få hög- och att 
detta alltid blifver en fölljd, där den finnes och 
värrlcar. Språket forlorar"åThuT i längden något af 
fjtt värde uti tidvsrrfvens upplysning och vitterhet, 
då ett högre ljus igenom ökad ärfarenhet, rikare 
och fintligare ord igenom Philofophien uti fpråket 
och ett föråndradt fiafningfätt igenom finheten och 
loppet af uttalet intaga fitt rum. Här ligga be- 
ftåndiga orfaker och grunder till nya fånger för 
Kyrrkan, lika få naturliga, fom då oupphörliga 
förändringar af Stater allftra nödvändigheten af nya 
Landchartor och Geographier, det är blott den ur­
gamla Religion och naturen, fom härvid icke för. 
Undrar fitt väfendc.



Råttelfer.1
Sid. 5 rad, 18, ftår bokäfver, läs bokftäfver.
- 8 r* 12 3 ft. utaf behöfva , 1. utaf dem behöfvHs
- 9 r. 14, ft. vikor, 1. villkor,
- II r, 5, ft. föreflår, 1, förcflår.
* 25 r. 183 ^ éfter bättre Melodier, 1. efter biifo 

tre Melodier författade pfalmer.
. 30 r. 2 3 ft. Orgel värre t, 1. Orgelvärrket,
- 31 r. 17, ft. nock, 1. dock,
- 32 r. 2, ft. udvikande, 1. undvikande.)
- - - 8j ft- Melodferna, 1, MelodieJnat;
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